
quinta-feira, 16 de abril de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
336 profissionais qualificados na etapa de formação continuada 
do Programa.
Valor: R$ 1.368.658,05 (hum milhão e trezentos e sessenta e 
oito mil e seiscentos e cinqüenta e nove reais e cinco centavos)
Dotação Orçamentária:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001; Código do 
Localizador: 0001 – Elevação da Escolaridade e Qualificação 
Profissional – PROJOVEM;
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001; Código do 
localizador: 0001 – Formação de Profissionais.
Belém (Pa), 15 de abril de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  465/2009-sCCG, DE 15  DE  
ABRIL DE 2009.

Nome : Paulo Roberto Ferreira

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias :  1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Altamira

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 14 e 15/04/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIAs DE sUPRIMENTOs DE FUNDOs
PORTARIA Nº 118/2009 DE 15 DE ABRIL DE 2009 

NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS 
MAT. FUNCIONAL: 5811112-1
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$2.000,00
                                    33.90.39 - R$ 3.000,00
                                        TOTAL –R$ 5.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15 
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 119/09-CMG, 15 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº. 173/09-DS de 14 de abril de 
2009;       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
 Cidade de Altamira–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS 

SANTOS MILHOMEM
 15/04/09 01(uma) de 

alimentação

CAP PM ANTÔNIO 
MAURÍCIO SANTANA 

SILVA 
14 a 15/04/09 1.1/2(uma e meia)

TEN PM ALESSANDRO 
CÉSAR CAPISTRANO 

NEVES
14 a 15/04/09 1.1/2(uma e meia)

SGT PM MARCO 
ANTONIO DANTAS 

MOTA
14 a 15/04/09 1.1/2(uma e meia)

CB PM ANIVALDO 
ALBUQUERQUE 

ARAÚJO
14 a 15/04/09 1.1/2(uma e meia)

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ  15/04/09 01(uma) de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  15 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERsAs
PORTARIA Nº 210/2008-PGE.DRH, DE 13 DE ABRIL DE 

2008
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
acompanharem e fiscalizarem os contratos abaixo 
discriminados.

servidor Id. Funcional Contrato

Ana Cláudia Mallet 
da Silva 57203212/1

007/2008-Computer 
Store Comercio e Serv. 
Tecnológicos Ltda

Ana Cláudia Mallet 
da Silva 57203212/1 006/2008-PROAM-Produtos e 

Serviços da Amazônia

Rosilene Vales 
Gomes 55589369/2

9912208317/2008-Empresa 
Brasileira de Correios e 
Telégrafos

Antônio Sabóia de 
Melo Neto 5807174/1

003/2008-Vale do S. 
Francisco Administração S/C 
Ltda

David da Silva 
Neto 55589343/1 008/2008-Ponte Aérea 

Viagens e Turismo Ltda – ME

Diogo Gomes dos 
Santos 3158365/1 003/2005-Petrobrás 

Distribuidora S/A

Helena Miucha 
Palhano da Rosa 57175321/2 007/2007-Policard Systems e 

Serviços Ltda

Humberto Bezerra 
Maia Filho 5132231/3 009/2006-Prodepa / Home 

Page

Humberto Bezerra 
Maia Filho 5132231/3 006/2007-Prodepa / Link

Luciano Junior das 
Mercês Rocha 55589401/1 001/2008-Novo Lar 

Administração de Imóveis

Luciano Junior das 
Mercês Rocha 55589401/1 009/2008-Claro S/A

Rosane Martins de 
Matos 57191383/1 002/2007-CIEE – Centro de 

Integração Empresa-Escola

Rosane Martins de 
Matos 57191383/1 001/2007-IEL – Instituto 

Euvaldo Lodi

II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação Geral de Administração e Finanças 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 211/09-PGE/DRH, DE 13 DE ABRIL DE 2009
CONCEDER, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio 
referente a 2ª Parcela do triênio 1999/2002, 1ª e 2ª Parcela 
do Triênio 2002/2005 e 1ª e 2ª Parcela do Triênio 2005/2008 
ao servidor Carlos Alberto Lamarão Correa, identidade 
funcional nº 3085570/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, no período de 04.02 a 02.07.09, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 212/09-PGE/DRH, DE 14 DE ABRIL DE 
2009.

TRANsFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 

2007/2008, do servidor Victor Andre Teixeira Lima, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº5859271/1, concedida através da portaria 182/09-
PGE.G., de 02.04.2009, ficando o período para 09.12.2009 a 
07.01.2010.
IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 001/09 – PGE/CGAF, DE 07 DE ABRIL DE 

2009.
CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada, a título de deslocamento, para 
participação em reunião promovida pelo Ministério Público 
Federal.
Localidade: Marabá-Pa
Data: 06.04.09
Diária: 1 (uma)

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Lilian Mendes Haber Procuradora do 
Estado 5859280/1 600.643.902-

68

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 002/09 – PGE/CGAF, DE 07 DE ABRIL DE 

2009.
CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
aos servidores abaixo relacionados, a título de deslocamento 
com objetivo de obtenção de auto de Imissão de posse, 
referente à desapropriação da UEPA de Castanhal.
Localidade: Castanhal-Pa
Data: 07.04.09
Diária: ½ ( meia diária )

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procuradora 
de Estado 55589643/1 671.070.362-

20

Augusto César da 
Costa Moutinho Motorista 55589774/1 430.147.042-

53

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 003/09 – PGE/CGAF, DE 07 DE ABRIL DE 

2009.
CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
aos servidores abaixo relacionados, a título de deslocamento 
com objetivo de representar o Estado em audiência trabalhista 
movida pelo senhor Leonaldo R Galvão e outros.
Localidade: Castanhal-Pa
Data: 28.04.09
Diária: 1/2 ( meia )

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procuradora de 
Estado 55589643/1 671.070.362-20

José Reinaldo 
Alves Gomes Motorista 57191816/1 379.592.042-68

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 004/09 – PGE/CGAF, DE 07 DE ABRIL DE 

2009.
CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada, a título de deslocamento, para 
realização de audiência.
Localidade: Marabá-Pa
Data: 13 e 14.04.09
Diária: 1 ¹/2 ( uma e meia )

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Susanne Schnoll Procuradora do 
Estado 55589692/1 453.037.382-

72

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 006/09 – PGE/CGAF, DE 13 DE ABRIL DE 

2009.
CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados, a título de deslocamento, 
para realização de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-Pa
Data: 06.04.09
Diária: ¹/2

Nome Cargo Id. Funcional CPF


